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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 28/12/2017 

Αριθμός απόφασης: 6611 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο: 2131604526 

ΦΑΞ: 2131604567  

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ’ όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27.04.2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 001126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 09/08/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανή προσφυγή του ………………… ………………… του ……………….., ΑΦΜ 

………………., κατοίκου ………………., οδός …………………… κατά του από 15/06/2017 και με 

αρ. πρωτ. …………………….. Ειδοποιητηρίου Εντοπισμού Ανασφάλιστου Οχήματος με αριθμό 

κυκλοφορίας ……………… και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Το από 15/06/2017 και με αρ. πρωτ. ………………………. Ειδοποιητήριο Εντοπισμού 

Ανασφάλιστου Οχήματος με αριθμό κυκλοφορίας ………………….. 

6. Τις απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α4, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 09/08/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………… ………………… του ……………….., ΑΦΜ ……………… και 

μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Στις 15/6/2017 ο προσφεύγων ενημερώθηκε με τη με αρ. πρωτ. ………………………. 

ηλεκτρονική επιστολή (ηλεκτρονική ειδοποίηση ανασφάλιστου οχήματος), από την Ανεξάρτητη 

Αρχή Δημοσίων Εσόδων, ότι εντοπίστηκε στην κυριότητα του όχημα με αριθμό κυκλοφορίας 

……………….  το οποίο δεν ήταν ασφαλισμένο. Στην ίδια επιστολή του ζητήθηκε να καταβάλει την 

αξία του προβλεπόμενου παραβόλου ύψους 250 ευρώ, 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να γίνει δεκτή η παρούσα 

προσφυγή του, να ακυρωθεί και να του επιστραφεί το πρόστιμο των 250 ευρώ για την πληρωμή 

του σχετικού παράβολου, να αναγνωριστεί ότι δεν έχει οποιαδήποτε υποχρέωση ασφάλισης ή 

καταβολής τελών κυκλοφορίας ή οποιαδήποτε άλλη υποχρέωση προς το Ελληνικό Δημόσιο για το 

εν λόγω όχημα ………………., καθώς όπως προκύπτει από τη σχετική δικαστική απόφαση του 

Ειρηνοδικείου ……………. ……………… το εν λόγω όχημα έχει πωληθεί νόμιμα και έχει 

παραδοθεί από το Μάιο του 2002  στον αγοραστή ………………. ………………. του ………………, 

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 Το συγκεκριμένο όχημα έχει πωληθεί  και παραδοθεί από τον προσφεύγοντα σε άλλο ιδιοκτήτη 

από τις 12/05/2002. 

 Ο αγοραστής φέρει τα βάρη και την ευθύνη του οχήματος εφόσον κατά τη πώληση δεν τέθηκε 

όρος διατήρησης της κυριότητας από μέρους του προσφεύγοντος. 

 Η πώληση και παράδοση του οχήματος σε αγοραστή από μέρους του προσφεύγοντα είναι 

πραγματικά γεγονότα που δεν μπορούν να αμφισβητηθούν καθόσον συνυποβάλλεται με την 

υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αντίγραφο της έκθεσης πρακτικών της Αγωγής που είχε 

ασκήσει ο προσφεύγων στο ……………… ……………… κατά του αγοραστή για μη καταβολή 

του οφειλόμενου ποσού από την πώληση του εν λόγω οχήματος. 

 Έχει υποβάλει μήνυση κατά του αγοραστή. 

 Στις φορολογικές του δηλώσεις μέχρι το 2002 ως όφειλε, δήλωνε ανελλιπώς την κυριότητα του 

εν λόγω οχήματος . 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα της ΠΟΛ1078/2017, «Άρθρο 1 Η δεύτερη παράγραφος 

του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: «Η Δ.ΗΛΕ.Δ. με βάση τα διαθέσιμα και τηρούμενα στη 

Α.Α.Δ.Ε. ηλεκτρονικά αρχεία και το αρχείο του Κέντρου Πληροφοριών, εντοπίζει με διασταύρωση 

τα οχήματα που ήταν σε κυκλοφορία την εν λόγω ημερομηνία, παράγει αρχείο τυχόν ανασφάλιστων 

οχημάτων και δημιουργεί ηλεκτρονικό παράβολο υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου ύψους διακοσίων 

πενήντα (250) ευρώ, κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 2 της Α.Υ.Ο. με αριθμό 

ΠΟΛ1163/2013, όπως ισχύει.»  

Μετά τη δεύτερη παράγραφο του άρθρου 2 προστίθεται νέα παράγραφος ως εξής:  

«Ηλεκτρονικό παράβολο δημιουργείται για κάθε ιδιοκτήτη / συνιδιοκτήτη τυχόν ανασφάλιστου 

οχήματος. Υποχρέωση πληρωμής υφίσταται μόνο για ένα ηλεκτρονικό παράβολο για κάθε όχημα. 

Τυχόν αχρεώστητη καταβολή δύναται να επιστραφεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 της 

Α.Υ.Ο. με αριθμό ΠΟΛ1163/2013, όπως ισχύει».  

Η τρίτη παράγραφος του άρθρου 2, γίνεται τέταρτη και αντικαθίσταται ως εξής:  

«Η Δ.ΗΛΕ.Δ. αποστέλλει ειδοποιητήρια επιστολή στους ιδιοκτήτες των τυχόν ανασφάλιστων 

οχημάτων, είτε με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, είτε στην ηλεκτρονική θυρίδα μηνυμάτων TaxisNet, είτε 

στην τελευταία δηλωθείσα από αυτούς, στη φορολογική διοίκηση, ταχυδρομική διεύθυνση, με την 
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οποία τους ειδοποιεί ότι σε συγκεκριμένη ημερομηνία (ημερομηνία διασταύρωσης) εντοπίσθηκε το 

όχημά τους ανασφάλιστο και για τις ενέργειες που πρέπει να κάνουν κατά περίπτωση.»  

Η τέταρτη και η πέμπτη παράγραφος του άρθρου 2 διαγράφονται.  

Άρθρο 2  

Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:  

«Άρθρο 3  

Ενέργειες ιδιοκτήτη οχήματος  

Ο ιδιοκτήτης οχήματος, ο οποίος λαμβάνει ειδοποιητήρια επιστολή, προβαίνει στην ασφάλιση της 

αστικής ευθύνης από την κυκλοφορία του οχήματος, αφού προηγούμενα πληρώσει το ηλεκτρονικό 

παράβολο. Το ηλεκτρονικό παράβολο οφείλεται σε κάθε περίπτωση σύναψης ασφαλιστηρίου 

συμβολαίου μετά την ημερομηνία διασταύρωσης, ακόμα και αν το συμβόλαιο έχει συναφθεί πριν την 

ενημέρωση του ιδιοκτήτη του οχήματος.  

Ο ιδιοκτήτης που δεν υποχρεούται να προβεί σε ασφάλιση του οχήματός του για οποιοδήποτε 

νόμιμο λόγο, όπως σε περίπτωση που έχει τηρηθεί η υποχρέωση ασφάλισης του οχήματός του, 

πριν την ημερομηνία διασταύρωσης ή υπάρχει σύμφωνα με το νόμο απαλλαγή υποχρέωσης από 

την ασφάλισή του ή μπορεί να τεκμηριωθεί η ακινησία του ή έχει διαπιστωθεί λάθος στα στοιχεία 

κυκλοφορίας του, απευθύνεται στις κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες (Ασφαλιστική Επιχείρηση, 

Δ.Ο.Υ., Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών), προκειμένου να προβούν στις απαραίτητες 

ενέργειες για την ενημέρωση των δεδομένων τους ώστε το όχημα να εξαιρεθεί από το αρχείο των 

ανασφάλιστων. Στις ανωτέρω περιπτώσεις δεν υφίσταται υποχρέωση πληρωμής του ηλεκτρονικού 

παραβόλου.  

Δεν υφίσταται υποχρέωση πληρωμής του ηλεκτρονικού παραβόλου για την έκδοση ασφαλιστηρίου 

συμβολαίου, ακόμα και αν το όχημα έχει περιληφθεί στο αρχείο των ανασφάλιστων οχημάτων:  

α) στην περίπτωση που έχουν επιβληθεί οι κυρώσεις και οι ποινές που προβλέπονται στις διατάξεις 

της παρ. 4 του άρθρου 12 του π.δ. 237/1998 και  

β) από τον αγοραστή, σε περίπτωση μεταβίβασης οχήματος μετά την ημερομηνία διασταύρωσης. 

Τυχόν αχρεώστητη καταβολή δύναται να επιστραφεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 της 

ΑΥΟ με αριθμό ΠΟΛ1163/2013, όπως ισχύει…...» 

 

Επειδή σύμφωνα με τη παράγραφο 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013: «Ο υπόχρεος, 

εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική 

Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με 

αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία 

Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική 

αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και 

τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 

υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από 

τη συντέλεση της παράλειψης.» 

 

Επειδή στην έννοια «οποιαδήποτε πράξης» έχει εκδοθεί σε βάρος υπόχρεου, εντάσσονται 

οι πράξεις προσδιορισμού κύριου ή πρόσθετου φόρου, προστίμου, προσαυξήσεων, ή και τελών ή 

πράξη επιβολής οποιασδήποτε κυρώσεως για παράβαση της φορολογικής εν γένει νομοθεσίας 

που έχει εκδοθεί σε βάρος του ακόμα και η απόρριψη εν  όλω ή εν μέρει συγκεκριμένου αιτήματός 

του από τη Φορολογική Αρχή που αναφέρεται σε φορολογική διαφορά. 
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Επειδή δεν προσβάλλονται παραδεκτώς με ενδικοφανή προσφυγή πράξεις των 

διοικητικών οργάνων που στερούνται εκτελεστότητας, επειδή δεν θεσπίζουν κανόνα δικαίου.  

 

Επειδή όπως προαναφέρθηκε, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή προσβάλλεται η 

με αρ. πρωτ. ………………………………… ηλεκτρονική ειδοποίηση ανασφάλιστου οχήματος από 

την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων. 

 

Επειδή η πράξη αυτή, δεν αποτελεί εκτελεστή διοικητική πράξη αλλά εντάσσεται στη 

διαδικασία γνωστοποίησης στο φορολογούμενο των αποτελεσμάτων της διασταύρωσης που 

διενεργήθηκε στις 06/06/2017 του αρχείου του συνόλου των κυκλοφορούντων οχημάτων και του 

αρχείου των κυκλοφορούντων με ασφαλιστική κάλυψη οχημάτων, κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 5α του Π.Δ. 237/1986. Ως εκ τούτου απαραδέκτως ασκήθηκε η κρινόμενη ενδικοφανής 

προσφυγή. 
 

  Επειδή επιπλέον σύμφωνα  με τα οριζόμενα της ΠΟΛ1014/2017 με Θέμα: “Εφαρμογή ή μη 

των διατάξεων του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), «περί της άσκησης ενδικοφανούς 

προσφυγής», σε περιπτώσεις αμφισβήτησης πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης που αφορούν  

τέλη κυκλοφορίας”: 

« Με αφορμή σχετικά ερωτήματα που υποβάλλονται στην Υπηρεσία μας, σας γνωρίζουμε τα 

ακόλουθα: 

Στο άρθρο 2 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) καθώς και στο Παράρτημα του ΚΦΔ ορίζονται τα δημόσια 

έσοδα για τα οποία έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του εν λόγω Κώδικα. Τα τέλη κυκλοφορίας αφενός 

δεν κατονομάζονται ρητώς στο άρθρο 2, αφετέρου δεν περιλαμβάνονται στο Παράρτημα του 

Κώδικα και επομένως δεν υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του. 

…… 

Κατόπιν των ανωτέρω, οποιεσδήποτε πράξεις εκδίδονται από τη Φορολογική Διοίκηση σε βάρος 

φορολογουμένων αναφορικά με τέλη κυκλοφορίας δεν υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 

63 ΚΦΔ και επομένως προσβάλλονται απευθείας στα τακτικά διοικητικά δικαστήρια με το ένδικο 

βοήθημα της προσφυγής των άρθρων 63 επ. του ν.2719/1999 (Κ.Δ.Δ.).» 

Επομένως  τα τέλη κυκλοφορίας δεν υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 63 του 

Κ.Φ.Δ. και προς τούτο προσβάλλονται απευθείας στα τακτικά διοικητικά δικαστήρια. 

Ειδικότερα, για την βεβαίωση και είσπραξη των τελών κυκλοφορίας εφαρμόζονται οι 

διατάξεις της Υποπαραγράφου Ε.7 του Ν.4093/2012 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

Ν.2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», 

οι οποίες δεν παραπέμπουν στις διατάξεις των φορολογιών Εισοδήματος ή Φ.Π.Α. και ως εκ 

τούτου οι τελευταίες δεν εφαρμόζονται ανάλογα για την βεβαίωση και είσπραξή τους. 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι στην υπό εξέταση υπόθεση, η με αρ. πρωτ. 

…………………………. ηλεκτρονική ειδοποίηση ανασφάλιστου οχήματος από την Ανεξάρτητη 

Αρχή Δημοσίων Εσόδων δεν μπορεί να προσβληθεί με ενδικοφανή προσφυγή και προς τούτο 

πρέπει η κρινόμενη προσφυγή να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/09-08-2017 ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………… ………………… του ……………….., ΑΦΜ ………………, ως απαραδέκτου  

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 

 
  

  

 

 

 
      

 
    

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


